
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

13/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

77
52

51
81

69
17

36
24

56
16

Ref: 09/035231.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

13/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

77
52

51
81

69
17

36
24

56
16



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3784 ***6079** SANZ HURTADO, LUIS MIGUEL 600.00

3785 ***5953** Almagro granado, Oskar 600.00

3786 ***6801** Bertran Romero, Sergi 433.35

3787 ***6127** Caamaño Durendez, Marianela 217.63

3788 ***4700** García Ortega, Irene 77.90

3789 ***9409** Bertomeu Giner, Maria Amparo 167.85

3790 ***6995** soriano muñoz, marta 230.90

3791 ***5043** Suelves Pueyo, María Teresa 416.00

3792 ***7799** Diaz zavarce , Ivel Cristina 217.49

3793 ***4695** LLORENTE MARTINEZ, MIGUEL 141.00

3794 ***6256** Otaola, Ander 72.00

3795 ***3281** Carrión Andiano, Jimena 116.13

3796 ***3376** grandes pardo, pablo 83.88

3797 ***8897** López Castillo, Felisa 186.75

3798 ***2851** GABALDON, ALMUDENA 325.00

3799 ***7183** Rojo Fernandez, Ramon 345.00

3800 ***0819** Vidal Perez, Ian 73.90

3801 ***5234** Jiménez Saiz, Juan Carlos 133.00

3802 ***4858** García Rodríguez, Isaías 414.00

3803 ***2215** Martínez Pérez, Agustín 154.50

3804 ***5444** Lozoya López, Irene 123.71

3805 ***6881** Vicent Cerveto, María de los Remedios 148.85

3806 ***2604** PEREZ DIAZ, LOURDES 57.00

3807 ***1369** Villamor nestares, Rebeca 272.00

3808 ***3100** Mederos Borges , Nauzet 215.50

3809 ***1830** Vilches Gonzalez, Eneko 67.50

3810 ***8961** ROMERO TREUILLER, ROSA MARIA 253.50

3811 ***2282** Pedrido Perez, Enrique 222.00

3812 ****3295* ACOSTA GUEVARA, LUISIANA MERCEDES 181.04

3813 ***1527** Martínez Barra, Irina 362.50

3814 ***1170** Rico Francés, Francisco Antonio 182.50

3815 ***0964** Lara Luján, Gemma 600.00

3816 ***4698** EGEA NAVARRO, OLGA 141.12

Page 3 of 5

13/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

77
52

51
81

69
17

36
24

56
16



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3817 ***6854** fernandez pacheco, Jorge Antonio 46.75

3818 ***2561** BORJA NUÑEZ CACHO, MANUEL 110.00

3819 ***2347** LOPEZ RUIZ, CATALINA 197.21

3820 ***9331** MARTIN-NIETO ALMOGUERA, MERCEDES 70.00

3821 ***2502** Mascarós Pinazo, Julián 332.26

3822 ***3674** Lores Rosal, Celestino 272.70

3823 ***5197** Cermeño navarro, Carlyangi dioemna 217.49

3824 ****1207* Duran vargas , Tania ninibel 192.15

3825 ***9490** BARRIO MONTES, MIGUEL 385.00

3826 ***5041** De la Rosa Rodríguez , Francisco Javier 192.15

3827 ***2889** Cuesta Diaz-Guerra, Pedro 600.00

3828 ***4244** Sanchez-Ros Loizaga, Cristina 103.05

3829 ***3463** López Haba, Susana 141.35

3830 ***6568** Rodrigo Sánchez, Carlos 172.51

3831 ***8365** LAMATA DE LA VILLA, JOSE ANTONIO 119.00

3832 ***8586** Grille Rossi, Cláudia Soledad 290.00

3833 ***6510** Durán Palomar, Beatriz 118.58

3834 ***7708** Carvajal, Patricia 521.40

3835 ***1325** Méndez Rodríguez, Aina 82.00

3836 ***4993** Fernández Jiménez, Sebastián 49.19

3837 ***6718** García Nieves, José Manuel 63.75

3838 ***8700** FERNÁNDEZ DE LA PEÑA, SARA 52.25

3839 ***7430** Andrés Juliá, Vicente Ramón 317.10

3840 ***0910** Silva de Juan, Beatriz 106.02

3841 ***3143** SANCHEZ PRIMO, ESTHER 169.44

3842 ***4969** GRANADO MOYA, MANUEL 68.50

3843 ***5284** Ramírez Barbosa , Mónica 139.50

3844 ***5691** Mesas Trives, Antonio 116.20

3845 ***8843** OLAGÜE GRAU, MARIA 145.35

3846 ***1607** García Ganaza, Manuel 268.65

3847 ***4305** Rodriguez Franco, Juan Francisco 528.59

3848 ***7371** Alloza Guillen, Miguel Angel 236.30

3849 ***3442** MORCILLO GUTIERREZ, MARIA JOSEFA 106.95

Page 4 of 5

13/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

77
52

51
81

69
17

36
24

56
16



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3850 ***5563** Salvi Villalba, Roberto 36.00

3851 ***0319** LÓPEZ PÉREZ, INMACULADA 59.00

3852 ***2112** Sacanell de Carlo, Sergio 47.50

3853 ***5475** Lobato Miguelez, Enrique 141.25

3854 ***3213** Carreras martinez, Elena 300.00

3855 ***5157** López-Cepero García, Inmaculada del Carmen 98.55

3856 ***8030** Lozano Vendrell, Vicente 581.60

3857 ***3461** RUBIO SABIO, CARLOS 60.45

3858 ***7389** Navas Romano, Julian 212.00

3859 ****2982* Betancourt Ramos , Sandra 192.15

3860 ***0398** BAEZA GARCIA, PEDRO 223.38

Page 5 of 5

13/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

77
52

51
81

69
17

36
24

56
16


		2022-01-13T09:31:47+0100




